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Namnet Maria syftar på Jesus 
mor som fick föda Guds son,  
Maria från Magdala som var i 
hans närhet, samt Maria, Jakobs 
mor, som var det första vittnet  
om Jesus uppståndelse.

      M
 Svenska kyrkan i Lilla Edet består 
av tre församlingar – Hjärtum, 
Västerlanda och Fuxerna-Åsbräcka 
– och är en del av den världsvida 
Kyrkan. Genom gudstjänst, diakoni, 
undervisning och mission vill vi 
tillsammans ta emot och förmedla 
Guds kärlek.

Präster
Bo Westergaard, 0520 - 49 47 04 
Marcus Stille, 0520 - 49 47 05 
Rolf Pettersson, 0520 - 49 47 06

Diakoner
Merja Andersson, 0520 - 49 47 07
Inger Lindeskog, 0520 - 49 47 08

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 10 
463 33 Lilla Edet

0520 - 49 47 00 

svenskakyrkan.se/lillaedet

Maria

2

n hälsning till alla som bor och kanske arbetar i Fuxerna- 
Åsbräcka, Hjärtums och Västerlanda församlingar. 

Vi har nämligen en hel del gemensamt. Vi handlar i samma 
affärer, går på samma läkarmottagning, vi åker eller går över 

samma broar och reser på samma vägar. Och förr eller senare ser vi 
varandra och kanske till och med hälsar på varandra.

Men vi har också denna underbara natur tillsammans: älvdalen,  
skogarna, sjöarna, fälten och ängarna och de mäktiga bergen. Och 
vi lever under samma himmel. Allt detta får vi dela med varandra.

Och nu får vi också dela samma höst. Vi får uppleva hur skogarna 
glänser i höstens färger, vi får se dimmorna majestätiskt höja sig 
över Göta älv. Vi kan plocka bär och svamp i den klara höstluften. 
Men hösten kan också vara tung och prövande för människors sinnen. 
Du är inte ensam om du har det så. Många vet vad det vill säga. 
Kanske kan vi stödja varandra?

När du vandrar i skog och mark tänker du kanske på att höstsolen som 
lyser, sjöar, berg och vattnets vågor mot strandkanten, allt detta fanns 
till före oss och finns till när vi inte längre är här. Och du kanske anar 
en tanke bakom allt. Den Gud som skapat allt och håller allt i sin hand.

Kanske ser du någon av våra kyrkor. På kyrkan brukar det finnas ett 
kors. En arm på korset pekar nedåt mot den jord där vi vistas. Två 
armar sträcks ut som en öppen famn som om de vill säga: Du är 
välkommen. En arm pekar uppåt som om den vill visa vägen till 
himmelen.

Jesus, Guds uträckta hand till oss, säger: Kom till mig. Du får komma 
och i våra kyrkor vill han möta dig på ett särskilt sätt. Du får tala med 
honom om allt och din Gud och Frälsare lyssnar. Han vill tala med dig 
om sin kärlek, vad han gjort för dig och vad han vill göra för dig för att 
du skall hitta rätt i livet och finna ett evigt liv. I dopet och natt varden 
kommer han till oss med sin kärlek och hjälp. Han vill vara med hela 
livet och leda oss på vägen till himmelen.

Dessa kyrkor finns till för oss alla och du är välkommen dit. 
Det skulle vara roligt om vi kunde mötas och få vara tillsammans 
även där. Då blir det en fin och rik höst i Göta älvdalen.
Det önskar jag er alla.

     

     
     

     

 Carl Sixten Block
 Präst, boende i Hjärtum
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SVERIGEDEMOKRATERNA
1 Ann-Kristin Johansson

Det finns två olika sorters lokaler väljarna kan rösta i vid 
kyrkovalet 2017: vallokaler och röstningslokaler. 
 
Vad utmärker en vallokal?  
• En vallokal är enbart öppen på valdagen  
• I en vallokal kan endast den rösta som enligt röstlängden 
hör till det valdistrikt vallokalen gäller för (det vill säga bor 
inom valdistriktet).  
 
Vad utmärker en röstningslokal?  
- En röstningslokal kan vara öppen från och med tretton 
dagar före valdagen till och med valdagen  
- I en röstningslokal kan vilken röstberättigad person som 
helst avge sin röst, oavsett vilket valdistrikt personen tillhör 
 
 
INFORMATION OM ÖPPETTIDER  
FÖR RÖSTNING I KYRKOVALET 
Förtidsrösning 
Öppettider för röstningslokalen i Fuxerna församlingshem  
4 – 9 och 11 – 16 sep, kl 9.00 – 12.00 
5 och 12 sep kl 17.00 – 20.00 samt valdagen kl 14.00 – 16.00.  
 
Vallokaler

Öppettider på valdagen:
Hjärtums församlingshem  
kl 08.00 – 10.00, 13.00 – 16.00 och 18.00 – 20.00. 
Fuxerna församlingshem  
kl 08.00 – 10.00, 13.00 – 16.00 och 18.00 – 20.00. 
Västerlanda församlingshem  
kl 09.00 – 11.00, 14.00 – 16.00 och 18.00 – 20.00.

OM VALLOKALER OCH 
RÖSTNINGSLOKALER

KANDIDATER I LILLA EDET
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Detta vill vi verka för inom Svenska kyrkan i Lilla Edet

I valet till stiftsfullmäktige och kyrkomöte kan du också 
rösta på ...

ARBETAREPARTIET SOCIALDEMOKRATERNA 
En öppen folkkyrka som har plats för alla, oavsett var man 
befinner sig på trons väg. I Svenska kyrkan skall det finnas 
plats för både troende, sökande och dem som av andra skäl 
vill stödja kyrkan. Det centrala i kyrkans budskap om män-
niskovärdet, med sina värderingar om frihet och jäm likhet 
och solidaritet ser socialdemokratin det naturligt att vara en 
ideologisk plattform och aktiv partner för en demokratisk 
folkkyrka. Svenska kyrkan måste vara en angelägenhet för 
många, inte enbart för ett fåtal.  
 
Vi vill fånga upp människors behov och önskemål och om-
sätta dem i konkreta förslag för att Svenska kyrkans verksam-
het på orten ska bli ännu bättre. Här finns också kopplingen 
till lokal samhällsgemenskap.  
 
Vi vill ha en frimodig kyrka och fortsätta med kyrkans in-
ternationella arbete. Vi vill rikta in oss på att stödja utsatta 
grupper. 
För gruppen genom Anita A Björk och Werna Gustavsson 
 
FÖRSAMLINGARNAS VÄL I LILLA EDETS PASTORAT 
består av personer som alla vill verka för församlingarnas 
bästa.  
 
Vår målsättning kan sammanfattas enligt följande: Ett rikt 
gudstjänstliv i våra kyrkor som bygger på tradition och för-
nyelse med Jesus i centrum.  
 

En god verksamhet bland barn och unga där vi särskilt  
framhåller konfirmandarbete och ungdomsverksamhet. 

Stark tonvikt på diakonin som ger stöd åt de svaga i 
samhället och värnar alla människors lika värde.

Välskötta kyrkogårdar och fastigheter. 
En sund ekonomisk förvaltning  
 
För gruppen genom Margrethe Kristensen 
 
SVERIGEDEMOKRATERNA I SVENSKA KYRKAN  
Våra grundpelare är gudstjänst, mission, undervisning och 
diakoni. Vår vision är en bred folkkyrka som är kulturbärande, 
och med allmän människokärlek utifrån en nationalistisk 
grundsyn. Den skall även vara samhällstillvänd med värdighet. 
Den ska vara hela familjens kyrka med tradition och förnyelse. 
En ny agenda får inte skrämma bort den som är trygg i sin 
kyrka.

Kyrkan ska ge:  
andlig vägledning, stöd och trygghet och mänsklig gemen-
skap, prioritera socialt isolerade, äldre, brottsoffer och unga 
i psykisk ohälsa, samverka för kristna asylsökande som upp-
lever hat och hot. 

Ann-Kristin Johansson, Sverigedemokraterna Lilla Edet

BORGERLIGT ALTERNATIV   
www.borgerligtalternativ.nu 
Borgerligt alternativ representerar dig med borgerliga värde-
ringar i Svenska Kyrkan och sätter alltid församlingarna och 
pastoraten främst. Det är därifrån Svenska kyrkans försam-
lingsliv utgår. Detta synsätt ska prägla allt arbete. Vi vill mot-
verka alla tendenser att koncentrera makt till nationell nivå. 
Vi motsätter oss tvångsvisa sammanslagningar av försam-
lingar. Vi arbetar för större frihet att välja vilken församling 
man vill tillhöra och möjlighet att fördela den egna kyrkoav-
giften på församlingar man vill stödja. Vi strävar efter en god 
hushållning med kyrkans resurser på alla nivåer. 
 
CENTERPARTIET    
www.centerpartiet.se/landningssidor/kyrkovalet 
För Centerpartiet är det viktigt att väljarna i kyrkovalet tydligt 
får ta del av vilka grundvärderingar och vilken ideologi som 
bär en nomineringsgrupp i valet. Alla människors lika värde 
och rättigheter, frivilligt engagemang, mångfald, lokala lös-
ningar och hållbarhet är några utgångspunkter och kärnvär-
den i vår politik. Genom att delta i kyrkovalet under parti-
beteckning blir det tydligt för väljarna att det är Centerpartiets 
värdegrund som våra kandidater utgår från. Vi satsar på valet 
i september, med engagemang och hjärta för kyrkans framtid 
och står för en öppen folkkyrka med lokal förankring.

FRIA LIBERALER I SVENSKA KYRKAN, FISK
www.fiskarna.net 
Fria liberaler i Svenska kyrkan är ett nätverk bestående av 
liberaler med ett engagemang för Svenska kyrkan. Vi vill 
möjliggöra för liberaler oavsett partipolitisk tillhörighet 
att vara förtroendevalda i Svenska kyrkan. Vi arbetar också
 för en öppen, tolerant kyrka med låga trösklar på evangelisk 
luthersk grund. Vi vill utifrån våra liberala och frisinnade 
värderingar verka för att Svenska kyrkan fullgör sitt uppdrag 
att sprida evangelium om Jesus Kristus. Vi vill säkeställa att 
anställda, ideellt engagerade och förtroendevalda i kyrkan 
agerar med en öppen och välkomnande attityd till alla 
människor.  
 
FRIMODIG KYRKA   
www.frimodigkyrka.se 
Jesus Kristus är Kyrkans Herre. Detta måste få konsekven-
ser för hur Svenska kyrkan fungerar. Svenska kyrkan 
behöver få en ny kärlek till Jesus och till hans ord och 
till alla dem som ännu inte känner Honom och behöver 
bygga levande församlingar som firar gudstjänster där 
människor förs in i en levande relation med Jesus. 
Svenska kyrkan skall stå fri från inblandning av politiska 
partier, precis som andra kyrkor. 



ARBETARPARTIET BORGERLIGT CENTERPARTIET FRIA LIBERA 
SOCIALDEMOKRATERNA ALTERNATIV Kyrkomötet SVENSKA KYRKAN FISK   
Kyrkomötet Kyrkomötet Stiftsfullmäktige Kyrkomötet  
Stiftsfullmäktige Stiftsfullmäktige  Stiftsfullmäktige 
Kyrkofullmäktige
 
FÖRSAMLINGARNAS VÄL KRISTDEMOKRATER MILJÖPARTISTER I PARTIPOLITISKT OBUNDNA 
I LILLA EDET I SVENSKA KYRKAN SVENSKA KYRKAN I SVENSKA KYRKAN     
Kyrkofullmäktige Kyrkomötet Kyrkomötet Kyrkomötet  
 Stiftsfullmäktige Stiftsfullmäktige  Stiftsfullmäktige

SVERIGE-	 VÄNSTER	I		 ÖPPEN	KYRKAN	-	 FRIMODIG	KYRKA	 
DEMOKRATERNA SVENSKA KYRKAN EN KYRKA FÖR ALLA Kyrkomötet 
Kyrkomötet Kyrkomötet Kyrkomötet Stiftsfullmäktige  
Stiftsfullmäktige Stiftsfullmäktige Stiftsfullmäktige 
Kyrkofullmäktige    
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Beslut måste grundas på kyrkans bekännelse och inte på ett 
partipolitiskt program. Däremot finns plats för dig som vill 
följa Jesus, oavsett vilket riksdagsparti du sympatiserar med.

KRISTDEMOKRATER I SVENSKA KYRKAN  
www.enlevandekyrka.se 
De flesta svenskar tillhör Svenska kyrkan. Kyrkan är som en 
jätte jämfört med alla andra frivilliga organisationer i vårt 
land. Det ger kyrkan ett stort ansvar att erbjuda en varm, 
generös och inbjudande gemenskap för alla som bor inom 
församlingens gränser. Samtidigt måste kyrkan vara trogen
sin identitet som evangeliskt lutherskt trossamfund. 
Kyrkan slutar fungera som en brygga mellan generationer 
och etniska grupper i Sverige om hennes identitet blir otyd-
lig. Svenska kyrkans identitet kommer tydligast till uttryck i 
församlingens gudstjänstliv. Det är där pulsen känns tydli-
gast i en levande kyrka. 
 
MILJÖPARTISTER I SVENSKA KYRKAN   
www.mpsk.se 
Vår vision: En kyrka som på kristen grund är en aktiv part 
i arbetet för att skapa den långsiktigt hållbara samhälls-
utvecklingen. Engagemanget i Svenska kyrkan är levande, 
gränsöverskridande, skapande och lustfyllt. Vår politik vilar 
på en solidaritet som kan uttryckas trefaldigt: med världens 
alla människor - med skapelsen - med kommande generatio-
ner. Kyrkan bör vara en mötesplats där det personliga mötet 
med medmänniskan är lika viktigt som mötet med den inre 
verkligheten. Kyrkan ska gå före och skapa en mer jämlik och 
solidarisk lönestruktur i sin organisation, för att på så sätt 
visa att budskapet får konsekvenser. 
 
PARTIPOLITISKT OBUNDNA I SVENSKA KYRKAN, POSK  
www.posk.se 
POSK finns till för att ge kyrkligt engagerade personer en 
plattform att kunna ställa upp i kyrkoval och ta ansvar som 
förtroendevalda i Svenska kyrkan utan att behöva tillhöra 

ett allmänpolitiskt parti, och utan att knyta sitt kyrkliga 
ansvarstagande till ett sekulärt partiprogram. POSK ger 
en möjlighet för dig som vill rösta på kandidater i kyrko-
valet som i sitt uppdrag som förtroendevalda utgår 
enbart från sitt engagemang för kyrkan. POSK har som 
vision att Svenska kyrkan ska vara en gemenskap som 
speglar Guds vilja i gudstjänst och liv och som talar tyd-
ligt om Jesus Kristus. 
 
VÄNSTERN I SVENSKA KYRKAN, VISK   
www.visk.info 
Visk verkar för att Svenska kyrkan ska vara en öppen 
folkkyrka i ett mångkulturellt samhälle och pådrivande för 
en generös flyktingpolitik, rätt till familjeåterförening och 
stärkt asylrätt. Vara aktiv i samhällsdebatten, verka mot 
orättvisor och pådrivande för att minska sociala, ekono-
miska och kulturella klyftor i samhället. Kyrkan ska verka 
för allas lika värde oavsett kön, etnicitet, sexuell läggning, 
funktionshinder och ålder och vara öppen för människor 
av olika tro och skapa förutsättningar för goda möten. 
Kyrkan ska vara pådrivande för en hållbar utveckling och 
vara förebild i miljöarbetet och etiskt driven i sin kapital-
förvaltning. 
 
ÖPPEN	KYRKA	–	EN	KYRKA	FÖR	ALLA   
www.oppenkyrka.se  
Svenska kyrkan ska vara alla medlemmars kyrka! En kyrka 
där alla människor är välkomna oavsett bakgrund, kön, 
ålder, sexuell läggning, allmänpolitisk uppfattning eller 
antal kyrkobesök per år.  Öppen kyrka är en nominerings-
grupp inom Svenska kyrkan som är helt fristående från de 
politiska partierna. Några punkter på vårt program handlar 
om att: Svenska kyrkan skall vara öppen för alla som söker, 
tvivlar eller tror. Vi vill arbeta för en balans mellan könen 
bland biskopar, präster och diakoner. Kyrkan skall behålla 
sin vigsel-rätt och att präster skall kunna viga par till såväl 
olikkönade som könade äktenskap.



Riber Olsson är något av en lokal-
kändis i Lilla Edet. Under 51 år 

hade han egen frisörsalong och stod 
och rakade och klippte från morgon 
till kväll. Vid stängningsdags hade han 
ofta ett par, tre kunder kvar som vän-
tade. Arbetsdagen varade tio timmar 
utan rast. Riber klipper fortfarande 
några personer hemma i huset där han 
bor. Nästa år firar han 80 år som frisör.

–Jag tycker om människor. Det är det 
bästa med att vara frisör, att man träf-
far mycket folk. När man klipper får 
man många förtroenden. Människor 
öppnar sig och anförtror sig åt en, om 
man själv är öppen för det. De visste 
att det de sa stannade hos mig. Den 
sista kunden på dagen kunde ofta öpp-
na sig väldigt. Då var det bara vi två i 
salongen.

Riber är en konstnärlig människa, 
med konstnärer, hantverkare och före-
tagare i släkten. Han målar, och varje 
rum i huset har väggar fyllda av tav-
lor med naturmotiv han avbildat. Fo-
tografi, keramik och musik är också 
kanaler där hans kreativitet fått sitt 
utlopp genom åren. Riber har många 
strängar på sin lyra, och har gått intru-
mentbyggarkurser där han byggt både 
egen gitarr och orgel, som han spelar 
vackert på för min skull. Instrumenten 
i sig är också hur vackra som helst.

–Musiken har betytt mycket för mig. 
Jag var aktiv i musikkåren i 65 år och 
i hemvärnsmusiken i Trollhättan i 25 
år. Valthorn är mitt instrument. Jag 
njöt verkligen av att spela tillsammans 
med andra. Man får ut så mycket mer 
när man sitter i orkestern och hör alla 
andra stämmor och instrument. Det 
är en ren njutning att se dirigenten och 
höra hur han får ihop allting.

Riber gick annars in mycket för sitt 
jobb. Han känner sig på något sätt 
utvald till det. Redan som 13-åring, 
innan han slutat skolan, fick han börja 
som ’tvålpojk’ i Bröderna Anderssons 
salong. Ganska snart började han raka 
hyresvärdinnans son och hans kompisar. 
Det var inte så vanligt att folk rakade 
sig själva på den här tiden. Snart stod 
han och rakade från morgon till kväll.
–En dag var det en farbror som tyckte 
att ”du kan väl klippa mig också, när 
så många sitter och väntar”. Då började 
jag klippa med. 1944 blev jag utlånad 
till Lödöse, när frisörerna där blev 
 inkallade. 

Riber har också utbildat sig, gått kur-
ser på frisörskolan i Stockholm och 
i  Göteborg, där han även arbetade i 
 salong några år under tiden. Han har 
deltagit i frisyrtävlingar, både i regio-
nalt och i SM.
–Jag kom tillbaka till Lilla Edet som 
24-åring, och sedan hade jag egen 
 salong i 51 år. Idag är jag glad att 
Bengt-Lennart Mellqvist tog över. Han 
har fortfarande kvar min inredning 
från 50-talet. 

Riber är en föreningsmänniska och 
har så varit sedan 14 års ålder.
–Chefen var med i IOGT, så jag gick 
med i nykterhetslogen, jag också. Som 
14-åring fick jag börja som ’uppbörds-
man’. Jag cyklade runt och samlade in 
pengarna. Sedan blev jag så småning-
om både kassör, sekreterare och ordfö-
rande.

–Det fanns även en ungdomsloge. Vi 
var några som var väldigt naturin-
tresserade, så vi började samlas varje 
söndag kl. 9 för att gå ut i naturen till-
sammans. Det höll vi på med i många 
år. Vi startade också mulle här, långt 
innan de gjorde det i Stockholm. Och 
jag ledde kurser i botanik.

Jag leder in samtalet på kyrkan, för jag 
har förstått att Riber börjat gå i kyrkan 
först som pensionär. 
–Tidigare gick jag varken i kyrkan  eller 
på fotbollsmatcher, som andra gjorde 
på söndagarna. Länge var jag ute i 
 skogen och fotograferade varenda sön-
dag. Och när vi kom hem, var allt över.FÖ
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92 år & 
fylld av tacksamhet

Riber och hans bror vid en frisyrtävling i Uddevalla i mitten av 1950-talet.



Jag har arbetat mycket med ung-
domar på det sättet, för det är så 
viktigt att de har intressen. När det 
blir  besvärligheter i livet behöver man 
 något att falla tillbaka på. Jag har haft 
naturen, musiken och måleriet. Jag 
önskar att alla skulle ha något som 
 väger upp det som är tungt.

Jag frågar Riber om hans gudstro, 
 vilken plats den har haft.
–Tron är något helt naturligt för mig. 
Den är fullständigt självklar. Jag har 
aldrig tvivlat. Min familj kommer från 
Hunnebostrand, där farfar var skräd-
dare och morfar bildhuggare. Tron 
fanns som en självklarhet i mitt hem, 
men det var inget som det talades om. 
Inga svordomar förekom, och de höll 
efter oss ordentligt. Den kristna tron 
levdes i vardagen.

–När jag gick i Strömskolan hade vi 
naturligtvis morgonandakter. Det var 
tydligt att lärarinnan var starkt tro-
ende och det var inget som man rea-
gerade på. Även i folkskolan var det 

samlingar med bön på morgonen för-
stås. Det var bara så. Det gick in i en 
helt naturligt. Jag har alltid haft en tro, 
utan att ens tänka särskilt på det.

Riber berättar att han uppskattar den 
förändrade relationen till prästerna.
–Förr kunde man inte bli bekant med 
dem på samma sätt. Jag var konfir-
mand i Sandegårds sista kull. Idag in-
går jag i en gemenskap runt gudstjäns-
terna. Det är något helt naturligt. Man 
bara hänger med och tänker inte på 
hur det förändrar en. 

Vid 92 års ålder kanske man kan börja 
sammanfatta sitt liv. Jag frågar lite för-
siktigt vad Riber kommit fram till, och 
han säger att han är tacksam.
–Jag är tacksam att jag har fått vara 
frisk. Under de 51 år då jag hade egen 
salong var jag hemma 1 ½ dag pga 
sjukdom. Det var allt. Sedan hann jag 
leva 26 år som pensionär innan jag fick 
influensan som tog balansen för mig. 
Men jag var klen som barn. Vi hade 
TBC i släkten och jag fick nog en släng 

av det. Jag hade ingen matlust och 
orkade inte med första klass. Fick ligga 
tre månader på barnavdelning i Svens-
högen 1932. Det var mitt i vintern och 
man skulle ligga ute på balkong tre 
gånger om dagen, insvept i filtar. När 
jag kom hem skulle jag fortsätta med 
det där, och mor hade ett väldigt sjå att 
hålla mig kvar inomhus. Men naturen 
läkte mig. Och jag fick börja med nyt-
tigt kroppsarbete.

–Nu har jag har en väldigt fin relation 
med grannarna och deras barn. Jag är 
nästan som en i familjen, blir bjuden på 
förfärligt många barnkalas.
 
Riber visar mig ett alla hjärtans dag-
kort som han fått. Det märks att han 
värderar människor och mänsklig ge-
menskap. Och han säger att han aldrig 
någonsin behövt känna sig ensam. Kan 
man tänka sig något mer värdefullt när 
livet ska sammanfattas?

Inger Lindeskog
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”Jag tycker om  
människor. Det är 
det bästa med att 
vara frisör, att man 
träffar mycket folk. 
När man klipper 
får man många 
förtroenden”



En gång per månad under sommarhalvåret ordnar 
församlingarna pilgrimsvandring i Lilla Edet, 
 öppen för alla och alldeles gratis. Man ger sig ut på 
vandring i grupp, en angiven sträcka med ett spe-
cifikt mål i sikte. En pilgrimsvandring liknar livets 
vandring, med möten och samtal, raster för mat 
och vila, med en startpunkt och ett mål. Detta och 
mycket annat kan man meditera över under den 
tysta delen av vandringen. Då ges tillfälle att både 
bearbeta sådant som kommer upp till ytan inifrån 
en själv genom det monotona traskandet och sådana 
tankar som väcks utifrån samtalen längs vägen och 
pilgrimsledarens samling i ring. 

Den heliga Birgittas dubbelbottnade bön brukar 
vara med varje gång: ”Herre, visa mig Vägen och gör 
mig villig att vandra den.”

I april gick vandringen längs den nya pilgrims leden 
från Fuxerna till Hjärtum. I maj var det dags att ta 
sig ut till Tjörn för vandring med havsutsikt, genom 
ett naturreservat längs Säby kile till Säby ö. Strax 
före midsommar var vi en grupp som vandrade 
en god sträcka till Stora Gunnarsvattnet. Då hann 
jag också med att ställa en liten fråga till några av  
deltagarna (se sid 7). Och på S:t Olofs egen dag den 
29 juli firades traditionsenligt gudstjänst vid S:t 
Olofs källa i Källseröd, Västerlanda. Då var det ock-
så några som passade på att vandra hela vägen dit, 
längs den utmärkta leden från Västerlanda kyrka. 

Pilgrimsvandringen har medeltida anor, då en stor 
del av Europas befolkning gav sig ut på vandring till 
olika pilgrimsmål, helgongravar och heliga platser 
med koppling till kyrkans historia. Idag är det van-
ligare – åtminstone på våra breddgrader – att man 
vandrar för själva vandrandets skull och inte för att 
nå ett specifikt mål. Under skön promenadtakt ges 
tillfälle till reflektion, bön och tystnad. Längre sö-
derut förblir till exempel Jerusalem och Santiago de 
Compostela i Spanien stora och kända pilgrimsmål 
dit hundra tusentals människor når fram varje år. 

På hemmaplan fortsätter pilgrimsvandrandet i liten 
skala. Välkommen med på vägen!

Inger Lindeskog

Att vara pilgrim  
– en yttre och en inre vandring

För information om årets återstående vandring– se kalendariet på sidan 15.
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Sagt om att 
pilgrimsvandra

”Jag gillar att gå och  
att komma ut i naturen, 
gå i skogen. Idag har jag 
fått upptäcka nya vägar  
kring Lilla Edet, som  
jag inte alls kände till, 
trots att jag bott här  
i kommunen i mer  
än fyrtio år.”  
Daniel Kristensson

”Det är bra att få lite 
motion och roligt att 
prata med folk. Jag  
går inte så mycket nu  
för tiden, så det är  
bra att få draghjälp”.   
Lars-Inge Andersson

”Det är härligt att  
pilgrimsvandra och det 
ger en bra gemenskap. 
Jag tycker att det ger ett 
inre lugn.”  
Ingemar Carlsson

”Det är roligt med  
blandningen av nytt folk 
och gammalt känt folk. 
Jag gillar att vara ute  
i naturen tillsammans 
med likasinnade.”   
Ronny Nilsson



Sedan i våras har ett nytt projekt ägt 
rum varje onsdagskväll i  Fuxerna 
församlingshem, nämligen Sommar-
kören. Det är en kör som består av 
både ”nya” och ”gamla” svenskar som 
kommit samman för att sjunga klas-
siska sommarsånger. Kören leds av 
Gudrun Nilsson och Ingemar Martinsson 
är ackompanjatör. När repertoaren valts 
ut har körledaren Gudrun fokuserat på 
sommarsånger som Idas sommarvisa 
och Sommaren är kort, men kören har 

även sjungit sånger av Laleh. Några av 
medlemmarna har även försökt lära 
ut en arabisk sång, vilket har varit en 
utmaning att lära sig, både med tanke 
på orden och tonspråket. 
 
Allsångskonsert 
Kören har övat under sommaren inför 
sitt stora framträdande i Folkets Hus 
den 3 sept. Detta framträdande kom-
mer att ske i form av en allsångskon-
sert. Vid konserten kommer kören att 

ackompanjeras av Ingemar Martinsson 
samt ett kompband. 
 
Midsommarfirande i Fuxerna 
Midsommarfirandet i Fuxerna tjuv-
startade redan dagen innan midsom-
mar. Utanför församlingshemmet bjöds 
på dans kring midsommarstången, med 
dragspelsackompanjemang av Ingemar 
Martinsson med delar av Sommarkören 
som medverkade med sin sång.

Sommarkören skapar nya möten
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Under två veckor under sommaren  
var det traditionsenligt vägkyrka i 
Västerlanda. Vägkyrkan är en mycket 
uppskattad del i församlingens  
verksamhet, och varje år söker sig 
många besökare hit. På vägkyrkan  
kunde man till mycket förmånliga  
priser fika i församlingshemmet  
och även beskåda och köpa många  
fina hantverk.

En öppen kyrka 
För den som ville stod kyrkan öppen, 
dit man kunde gå in och titta eller sitta 
ned en stund i stillhet. Varje dag var  
det även andakt i kyrkan. Andakterna 
var oftast lekmannaledda och kunde 
bestå i en kortare utläggning kring nå-
got bibelställe samt några psalmer.

Kantorerna bjöd på sina favoriter 
Under en av lördagarna under väg-
kyrkan spelade pastoratets två musiker, 
Christina Elfström Mellberg och Ingrid 
Trulsson i samband med en musik-
andakt. De hade valt ut sina favorit-
stycken från olika genrer som de satt 
samman till ett program. Ingrid spelade 
fiol och sjöng, och Christina ackompan-
jerade på piano. I samband med detta 
höll också prästen Gösta Mellberg en 
kortare betraktelse.

Vägkyrka i Västerlanda



Sommarkyrkan bjöd i år liksom tidi-
gare år på kaffe med hembakt varje 
eftermiddag i Fuxerna kyrka under två 
veckor. Varje dag var det också andakt 
med ett tvåsiffrigt antal deltagare. 
Olika personer tog ansvar för olika 
uppgifter och gjorde alltihop möjligt.  
 
Årets tema var dopet. Med anledning 
av detta hade vi fått låna dopskålar, 
doppresenter, dopmössor och dopklän-
ningar från församlingsbor och närstå-
ende. Hela fjorton dopklänningar var 

med i utställningen, de äldsta över 
nittio år gamla. Vi passade också på 
att visa församlingarnas dopkannor 
och ett dopbäcken i mässing, inköpt till 
Hjärtums kyrka på 1600-talet. Skyltar 
om dopet fanns att läsa.  
 
Förra året var det bröllopsutställning.  
I år valde vi att berätta om dopet. Vem 
vet? nästa år kanske Sommarkyrkan i 
Fuxerna går vidare med livets övriga 
märkesdagar kopplade till kyrkans 
heliga handlingar.

Sommarkyrka i Fuxerna
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DOPET - ÅRETS TEMA



gråta ut och tala med likasinnade. Inte 
minst var där någon som lyssnade. Jag 
hittade till slut tillbaka till min barna-
tro, genom bön och samtal i kyrkan. 
Nu står jag stärkt i tron och som män-
niska. Har försonats med min Gud, har 
fått frid i mitt hjärta. Två decennier har 
passerat sedan min hustru dog. Nu är 
det jag som varje kväll ber aftonbön 
och innesluter henne i mina böner. 

Lars Malm

Min uppväxt kom 
att präglas mycket 
av min mor som 
var före detta sol-
dat i Frälsnings-

armén. Mor var organist, så jag och 
min syster växte upp i ett hem med 
bibelläsning, orgelmusik och sång.  
I skolan var det morgonbön och kristen-
domsundervisning, sedan konfirma-
tion med den första nattvardsgången.

Så nog trodde jag på Gud, men inte en 
kärleksfull och förlåtande Gud, utan 
mer en straffande och fördömande, 
som jag lärt känna honom. 

Som tonåring blev det så att man tyck-
te sig kunna strunta i Gud. Han behöv-
des inte; jag var ju ung och stark. Till 
slut förnekade jag Guds existens.

Många år senare träffade jag en un-
derbar kvinna som jag gifte mig med. 
Hon var troende, bad varje kväll sin  
aftonbön, vari hon inkluderade mig 
och barnen. Jag – min dummer – tyck-
te allt sådant var lappri, men som jag 
älskade henne ville jag inte såra henne 
genom att uttala mina tvivel. Hon kän-
de väl ändå väl till min åsikt i trosfrå-
gan och försökte mången gång påverka 
mig för att få mig att ändra inställning. 
 

 
 
 

Så, efter 34 lyckliga år tillsammans 
drabbades min hustru av cancer. Inom 
mindre än ett år var hon borta. Jag 
drabbades nu av djup depression, ville 
bara få dö och följa henne. Min reak-
tion var samtidigt underlig. Den Gud 
jag så ihärdigt förnekat riktade jag nu 
all ilska och förtvivlan mot. Sökte svar 
på alla svåra frågor. Kyrkan blev sva-
ret och räddningen, mest genom Bo 
och Marianne Glans, som ordnade en 
sorgegrupp, där man fick tillfälle att  

TRO
och LIV

tankar

Lars Malm bor på Ström och är aktiv i Hjärtums församling. Han hittade tillbaka till 
sin barnatro efter hustruns bortgång.

”Han behövdes inte; jag var ju 
  ung och stark. Till slut förnekade 
  jag Guds existens”
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Korsordsvinnare: Av de inskickade svaren har vi dragit följande vinnare: 
Elisabeth Arvidsson, Barbro Karlsson, Maj-Britt Larsson. Grattis och tack till alla som skickat in. 

Personalhörnan
1. Vad har du för arbetsuppgifter?  
Jag är vakmästare i Hjärtum. Jag klipper gräs och häckar, trimmar, 
rensar ogräs. Skottar snö och grusar. En del fastighetsskötsel. 
2. Vad trivs du bäst med?  
Att jobba ute under den ljusa tiden på året och att träffa trevliga 
kyrkogårdsbesökare.
3. Vad gör du på fritiden? 
Jag simmar och rör på mig. Är ute i naturen, plockar svamp. 
Gillar att resa.

Mattias Andersson, arbetsledande kyrkvaktmästare.
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Barn som skickar in rätt svar deltar i utlottningen av en DVD-film, bok eller prenumeration av tidningen 
Droppen, med berättelser och mer pyssel. Skicka svaret till lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se och 
skriv hur gammal du är och vad du helst vill ha.

Rätt svar i förra numret: Ljuset
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Barndop
FUXERNA

Född 161231 Marley Fraser, 
döpt 170520 i Fuxerna kyrka

Född 170228 Emma Genborg,  
döpt 170611 i Fuxerna kyrka

Född 160605 Erik El Feghaly,  
döpt 170616 i Fuxerna kyrka

Född 170211 Elin Ljunggren,  
döpt 170617 i Åsbräcka kyrka 
 
HJÄRTUM

Född 170209 Nellie Johansson,  
döpt 170528 i Fuxerna kyrka

Född 170125 Inez Jarl,  
döpt 170617 i Västerlanda kyrka 
 
VÄSTERLANDA

Född 170122 Felix Spets,  
döpt 170513 i Västerlanda kyrka

Född 161009 Kristian Rex,  
döpt 170528 i Kareby kyrka

Född 170317 Emil Nyman,  
döpt 170603 i Västerlanda kyrka

Född 170123 Selma Färjhage,  
döpt 170611 i Västerlanda kyrka

Född 170201 Julie Lilja,  
döpt 170617 i Västerlanda kyrka

Född 170308 Wincent Groth,  
döpt 170618 i Fuxerna kyrka

Bevara dessa barn i ditt förbund.
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HJÄRTUM församlingshem 
Söndagar, gudstjänst/högmässa kl. 10  
VÄSTERLANDA 
Söndagar, högmässa kl. 12 
Torsdagar, mässa kl. 19  
FUXERNA 
Söndagar, högmässa kl. 10 
Onsdagar, mässa kl. 18.30  
DJURHULT 
En söndag i månaden. Gudstjänst kl. 16  
ÅSBRÄCKA 
Vissa helger (Se annonser!)

GUDSTJÄNSTER/MÄSSOR

SEPTEMBER  
SÅNG OCH MUSIKSTUND 
I DJURHULTS KAPELL 
Lör 2 sep kl. 16. Spelmanslaget  
Slussdraget, kaffeservering. 
 
MESSY CHURCH - för hela familjen 
Fika, sång pyssel, gudstjänst och  
lagad mat. Hjärtums församlingshem,  
4 sep kl. 17. Ingen anmälan. Gratis.  
 
HÖGMÄSSA, SÖNDAG+  
i Västerlanda kyrka. 10 sep kl. 12.  
Jonas Eek talar "Dopet - en punkt 
och en process". 
 
KYRKOVAL  
17 sep. Hjärtum, Västerlanda,  
Fuxerna församlingshem. 
 
HELIGA DANSER CIRKELDANS 
I Hjärtums församlingshem  
18 sep kl. 18.30. Ledare:  
Gudrun Nilsson, 0703-18 05 18. 
 
PILGRIMSVANDRING  
Lör 23 sep. Start vid Fuxerna kyrka  
kl. 11, vandring via Tösslandagården 
och Ryravägen till Åsbräcka kyrka.  
Mestadels backig grusväg. Ta med mat - 
säck och dryck för hel dag. Ingen kost-
nad, ingen anmälan. 14 km. Ledare: 
Inger Lindeskog, 0520-49 47 08. 
 
GEMENSKAPSTRÄFF  
Fuxerna församlingshem.  
Tor 28 sep kl. 14. "Min sons afrikanska 
bröllop". Antoinette van Ketwich  
berättar och visar bilder. Kaffe, lotteri.  
Kyrktaxi för församlingsbor. 

 
OKTOBER  
KYRKSÖNDAG 
i Fuxerna kyrka 1 okt kl. 10. Efter  
mässan lunch i församlings hemmet. 
 
MESSY CHURCH - för hela familjen 
Fika, sång pyssel, gudstjänst och  
lagad mat.  
Hjärtums församlingshem, 2 okt kl. 17.  
Fuxerna förs.hem, 5 okt kl. 17.15.  
Västerlanda församling, 8 okt kl. 
10.30. Ingen anmälan. Gratis. 

HELIGA DANSER CIRKELDANS 
I Hjärtums församlingshem 
11 okt kl. 18.30. 
Ledare: Gudrun Nilsson, 0703-18 05 18 

KYRKSTÄMMA 
15 okt efter gudstjänsten i Hjärtum  
församlingshem,  Västerlanda och 
Fuxerna kyrkor.  
 
KVINNOFRUKOST 
21 okt kl. 10-12 I Hjärtums försam-
lingshem. "När hälsan inte tiger still". 
Sjukhusdiakon Elisabeth Svenning 
Johnsson berättar om sitt arbete i  
sjukhuskyrkan. 
 
GEMENSKAPSTRÄFF  
Fuxerna församlingshem 
Tor 26 okt kl. 14. Sång & musik:  
Gudrun Nilsson och Ingemar Martin-
sson. Musik program och födelsekalas 
med inbjudna jubilarer Kaffe, lotteri. 
Kyrktaxi för församlingsbor. 
 
NOVEMBER 
 
ALLHELGONA, ÖPPET HUS 
Välkommen på en kopp kaffe, värme 
och stillhet. Fuxerna kyrka, Högstorps 
norra och Hjärtums kyrkogård.  
Fre 3 nov kl. 14-17.  
Västerlanda kyrkogård.  
Lör 4 nov kl. 13-18. 
 
MESSY CHURCH 
För hela familjen. Fika, sång pyssel, 
gudstjänst och lagad mat. Hjärtums 
församlingshem, med Martinsspel,  
6 nov kl. 17 Västerlanda församling, 
12 nov kl. 10.30 Fuxerna för sam lings-
hem, 16 nov kl. 17.15 Ingen anmälan. 
Gratis. 
 
HELIGA DANSER CIRKELDANS 
I Hjärtums församlingshem 
15 nov kl. 18.30. Ledare: Gudrun  
Nilsson, 0703-18 05 18. 
 
HÖGMÄSSA, SÖNDAG+  
I Hjärtums församlingshem 
19 november kl. 10. Rune Söderlund 
Om Luther och reformationen då och nu. 
 
GEMENSKAPSTRÄFF  
Fuxerna församlingshem 
Tor 23 nov kl 14. 
"När Lilla Edet fick en egen präst".  
Roland Kristensson berättar historien 
om Fuxernas 100 år med egen  
kyrkoherde. Kaffe, lotteri. Kyrktaxi  
för församlingsbor.



"Alpha har hjälpt mig att bättre 
förstå den kristna tron i vår tid". 
Så uttryckte en av deltagarna sig 
efter att ha gått Alphakursen när 
den gavs i Hjärtum förra vintern.  

Att förstå – få lite mer kött på 
benen om vad kristen tro handlar 
om – det är meningen med Alpha. 
Alpha är grekiskans – ett av Bibelns 
ursprungsspråks - första bokstav. 
Alphakursen är en introduktions-
kurs. Men oavsett om det är flera 
år sedan man besökte kyrkan  
– eller om man firar gudstjänst 
varje vecka – så har Alpha något 
att ge. 

Kravlöshet, samtal och  
gemenskap är ord som lyfts fram 
av några av de tidigare deltagarna 
när de ska peka på vad som  var 
det bästa med Alpha. Efter en 
gemensam måltid följer ett kortare 
föredrag, lite kaffe och ett samtal 
utifrån vad vi fått höra. Så ser en  
Alphakväll ut. 

Många av den senaste kursens del-
tagare ville inte sluta efter de tio 
gångerna som kursen spände över. 
Därför startar vi nu – parallellt 
med Alphakursen – en Betakurs. 
Beta är det grekiska alfabetets 
andra bokstav. Det är en fortsätt-
ningskurs – öppen för dig som gått 
en Alphakurs eller motsvarande. 

Kom med du också! Och ta med 
dig dina vänner. Vi börjar med en 
prova-på-kväll – en ALPHAFEST 
gemensam för både Alpha- och 
betakursare den 21 SEPTEMBER 
KL. 18 i Hjärtums församlings-
hem. Sedan träffas vi varannan 
torsdagskväll.  
Välkommen!
Vill du veta mer? Kontakta  
Marcus Stille, 0520 - 49  47  05 
marcus.stille@svenskakyrkan.se

GRUPPERNA STARTAR 
 
BIBELGRUPP I FUXERNA  
Bo Westergaard 
Församlingshemmet  
tisdag kl. 14.30  
Start 29 augusti 
 
STRANDKANTEN 
Internationellt café i Fuxerna  
Församlingshemmet  
tisdag och torsdag kl. 11-13   
Start 29 augusti 
 
FUXIAKÖREN 
Christina Elfström Mellberg  
Fuxerna församlingshem  
måndag kl. 18.30 
Start 4 september 
 
HJÄRTUMSKÖREN 
Ingrid Trulsson  
Församlingshemmet  
tisdag kl. 18.30 
Start 5 september 
 
TISDAGSCAFÉ I HJÄRTUM  
Församlingshemmet kl. 11 
Dagens ord kl. 12 
Start 5 september 
 
SOPPLUNCH I VÄSTERLANDA 
Församlingshemmet   
onsdag kl 11-13. Dagens ord kl. 12  
Start 6 september 
 
SPF-KÖR 
Christina Elfström Mellberg  
Fuxerna församlingshem  
onsdag kl. 16.30  
Start 6 september 
 
VÄGENS FOLK  
Samtal efter onsdagsmässan 
Fuxerna kyrka onsdagar kl 18.30 
Start 6 september 
 
VUXENBARN-GRUPP	 
I VÄSTERLANDA, kl. 9-11 
Barntimmar i Västerlanda kl. 13.30 
Kyrkskolan tisdag 
Antonie Hoffmann 
Start 12 september 
 
VUXENBARN-GRUPP	 
I HJÄRTUM, kl. 9-11 
Barntimmar i Hjärtum kl. 13.30 
Församlingshemmet onsdag  
Antonie Hoffmann 
Start 13 september 
 
ALPHA/BETA I HJÄRTUM 
Församlingshemmet 
torsdag kl. 18. Start 21 september

Sommarkörens allsångskonsert  
i Folkets hus Lilla Edet. 3 september  
kl. 15.00. Gratis inträde.

”ADJÖ TILL SOMMAREN”

Sommarkören är ett projekt som finansieras av Länsstyrelsen.

LILLA EDET 

Varje termin anordnar församling-
arna i Hjärtum och Västerlanda en 
kvinnofrukost, där man bjuder in 
en person som får berätta kring ett 
tema, gärna ur sitt eget liv. Lördag 
21 oktober kl 10 i Hjärtums försam-
lingshem, Kostnad 30 kr, anmälan  
senast 18 oktober, 0520 - 49 47 00.
 
Arbete med svårt sjuka  
Vägen att bli diakon har inte varit 
spikrak för Elisabeth Svenning-
Johnsson. I tjugoårsåldern reste och 
bodde hon utomlands, bland annat 
arbetade hon på mentalsjukhus i 
London. Hon växte upp i ett kristet 
hem, och träffade sedan en man 
som läste teologi för att senare bli 
präst. Elisabeth var hemma under 
flera år, men var hela tiden enga-
gerad i familjens församlingsliv. När 
hon närmade sig 40-årsåldern så 
kände hon att hon ville bli diakon 
och började läsa vid Bräcke för 
att slutligen vigas till diakon. I sitt 
yrkesliv har hon arbetat som diakon 
på Sahlgrenska sjukhuset, där hon 
bland annat varit på Jubileumskli-
niken som behandlar cancersjuka 
patienter.  Källa: gp.se

KVINNOFRUKOST 
Pensionerade 
diakonen Elisa-
beth Svenning-
Johnsson berät-
tar kring temat 
”När hälsan 
inte tiger still”.
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